

سرمقاله

قصه روزگار مهاجرت و ارزش افزوده

■ هومن جعفری

چند هفته قبل بود که در افغانستان از یک خودروی بسیار مدرن رونمایی شد که در مدت پنج سال توسط یک دانشجوی جوان ساخته شده! تصاویر ابتدایی این خودروی بسیار شیک در شبکه های اجتماعی منتشر شده و صد البته اینکه بسیاری هم جلب توجه نموده، بیایید در این مورد با هم صحبت کنیم. تولید این خودرو قطعا اقدامی ارزشمند است منتهی باید فرایند ساخت این خودرو بررسی شود. برای کشوری مثل افغانستان که در سال های اخیر بیشتر درگیر خشونت و عدم ثبات سیاسی اقتصادی بوده، تولید حتی یک ماشین هم ارزش دارد اما تولید یک ماشین ارزش اقتصادی ندارد. تولید یک ماشین در مدت زمانی پنج سال، بازه اقتصادی و ارزش تولیدی ندارد مگر اینکه تبدیل به خط تولید شود. وقتی خط تولید ساخته شود، مدت زمان تولید و میزان مبلغ مورد نیاز کاهش پیدا می کند و قیمت اقتصادی تر می شود. مثلا یک خودروی اسپورت در پنج سال با تمام هزینه ها جنود چند صد هزار دلار هزینه ایجاد می کند. قبول! وقتی مدت و میزان تولید به چند دستگاه در ماه ارتقا پیدا کند، هزینه ها به شدت کاهش پیدا می کند. آیا ما در ایران چنین چیزی داریم؟ بله، بیش از این از تولید لامبورگینی در خانه هم صحبت شده بود منتهی پادمان باشد که لامبورگینی اصلی شامل استاندارد ساخت و ارزش برند آن است. لامبورگینی و بنز تا وقتی ارزش دارند که در کارخانه های تولید کننده اصلی ساخته شوند. اگر من و شما کپی یک ماشین خارجی را با تمام آن جزئیات هم بسازیم، باز هم ماشینی فیک تولید کرده ایم. سرنوشت چوانی که این ماشین رو تولید کرده چه خواهد شد؟ احتمالا به کشورهای دیگر مهاجرت کند. این ماشین برای او یک رزومه است که می تواند توجه بسیاری از کشورهای دیگر را هم جلب کند. حتی شرکت های ایرانی هم می توانند برای جذب او اقدام کنند هرچند با این وضعیت اقتصادی او شانس بیشتری در کشورهای دیگر دارد. ایران مخترعان و مکتشفان جوانی دارد که از آنها حمایت نمی شود. در سراسر ایران چنین آدم هایی را می توانید پیدا کنید که چنین کارهایی را انجام می دهند و چنین تولیداتی دارند اما کسی از آنها اسم و نشانی ندارد. کاش بیشتر و بیشتر به این آدم ها توجه کنیم و قدر مخترعان جوان خود را بدانیم. آینده از آن کشوری است که قدر نیروها و سرمایه های انسانی خود را می داند و از آنها بهره برداری می کند. ما حتی روی نیروهای خود سرمایه گذاری هم نمی کنیم چه برسد به بهره برداری! دنیای جدید دنیای مهاجرت کردن و اپلای شدن است! در دنیای جدید شما حتی در امریکا هم که زندگی کنید می توانید به جایی دیگر بروید که زندگی آنجا برای شما مفیدتر باشد. دنیای جدید دنیای بیشتر ثروتمند تر شدن و سود بردن است. میلیون ها نفر در آسیای شرقی روپایشان مهاجرت کردن به چین است! میلیون ها نفر در چین روپایشان مهاجرت کردن به اروپای شرقی است. در اروپای شرقی میلیون ها نفر آرزوی مهاجرت به امریکا را دارند. همه می توانند مهاجرت کنند. همه می توانند به شرط آنکه برای کشور پذیرنده خود ارزش افزوده داشته باشند. قصه به همین راحی است!

روزنامه صبح ایران

WWW.EMTIAZDAILY.IR

امتیاز

شنبه ۱ بهمن ۱۴۰۱ / شماره ۸۳۶۰۳ / صفحه ۵ / ۵۰۰۰ تومان

وزیر آموزش و پرورش مطرح کرد:

کودکان بازمانده از

تحصیل چهره به چهره

شناسایی شده اند



امتیاز در مورد ساماندهی کودکان کار خیابان در فصل سرما گزارش می دهد؛

قرارگاه های اجتماعی و قراردادهای اجتماعی

بازگشت تماشاگران فوتبال



اختلال کامل در زندگی مردم به خاطر نخريدن چند دستگاه الكترونيك قطع سيگنال

سخنگوی صمت:

چطور به خاطر «کنکور»

ایترنت ذبح شد؟

هر گونه عرضه ر انتی خودرو

ممنوع است

فبر

۹۰ همت تسهیلات اشتغال زایی اختصاص یافت وعده ایجاد یک میلیون شغل

معاون وزیر کار، مهم ترین هدف را ایجاد یک میلیون شغل در سال عنوان کرد و گفت: ۹۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات اشتغال زایی به جامعه کار و تولید در دولت سیزدهم اختصاص یافت. محمود کریمی بیانوتند درگردهمایی نظارت ستادی رئیس جمهور بر وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اظهار کرد: چهار موضوع اصلی اشتغال آفرینی در کشور شامل نرخ بالای بیکاری به ویژه در میان فارغ التحصیلان، فقدان هماهنگی لازم در بین متولیان ایجاد اشتغال، فقدان گردآوری اطلاعات جهت تقویت اشتغال آفرینی و ضعف فرهنگ کار و کارآفرینی است.معاون تسهیلات آفرینی و اشتغال وزیر کار، مهم ترین اقدامات دولت مردمی سیزدهم در توسعه اشتغال زایی کشور را طراحی زیست بوم ملی اشتغال و طراحی اطلس الگوهای اشتغال همه دستگاهها به تفکیک مناطق جغرافیایی عنوان کرد.کریمی بیانوتند از برگزاری سه نشست شورای عالی اشتغال در دولت سیزدهم خبر داد و گفت: نظارت بر عملکرد دستگاهها از طریق ایجاد سامانه رصد اشتغال و الزام دستگاهها به ثبت عملکرد به تفکیک کد ملی و آغاز نظارت پیامکی، تلفنی و حضوری برای نخستین بار در کشور انجام شد. وی با تأکید بر ضرورت توسعه فرهنگ کارآفرینی در کشور بیان کرد: اساسنامه تشکیل کانون های استانی و ملی کارآفرینان به سراسر کشور ابلاغ شده.معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزیر کار، مهم ترین راهبردهای این معاونت را تشریح رویکرد صدور مجوز مشاغل خانگی از تالیدمحور به ثبت محور عنوان و اضافه کرد: رسته های مشاغل خانگی در راستای پوشش مشاغل نوین و پیشرو از حدود ۴۰۰ به ۶۵۰ عنوان شغلی افزایش یافت. وی از تسهیل صدور مجوز مراکز کارایی به ۱۰ روزه و ۳ روزه شدن صدور مجوز مراکز مشاوره و کارآفرینی خبر داد و گفت: شکست بیکاری مطلق، شکست ناهماهنگی در ایجاد اشتغال، مردمی سازی خدمات اشتغال آفرین، تبدیل مشاغل خانگی به پیشران اقتصاد کشور، حمایت از مشاغل دانش بنیان اشتغال آفرین و اختصاص ۱۱ هزار میلیارد تومان تسهیلات به حوزه اشتغال روستایی از جمله مهم ترین برنامه های آتی وزارت کار در حوزه اشتغال است.

اخبار

خط آهن رشت – آستارا

۳ ساله ساخته می شود

معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به ساخت ۳ ساله خط آهن رشت – آستارا، گفت:امیدواریم خط آهن رشت – کاسپین تا بهار سال آینده تکمیل شود.

خیراله خامدی در حاشیه نشست های بازدید هیأت روسی از احداث راه آهن رشت – آستارا، این خط ریلی را یک انقلاب در ترانزیت بین المللی و منطقه ای اعلام کرد و گفت: با تکمیل شدن این بخش از کریدور ریلی شمال – جنوب، تحولی در حوزه تبادل کالا و بار در قسمت شرق و غرب صورت می گیرد و می تواند مسیری جذاب، اقتصادی و با امنیت کامل برای جا به جایی بار نسبت به مسیر موجود باشد. مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل و نقل کشور با اشاره به مذاکرات متعدد با روسیه برای این همکاری اظهار کرد: به دنبال جلسات کارشناسی طی روز چهارشنبه، توافقاتی در سطوح بالا میان دو کشور صورت گرفت، چشمه انداز کنتی طرفین تبادل شد و با توجه به تمایل روسیه برای این همکاری امیدوارم تا پایان سال جاری به یک توافق اجرایی دست پیدا کنیم. معاون وزیر راه و شهرسازی همچنین از شروع مقدمات تأمین مالی پروژه با استفاده از منابع داخلی خبر داد و افزود: در حال حاضر توافقاتی با سازمان برنامه و بودجه کشور و سایر روش های تأمین مالی پروژه برای تملک اراضی مسیر صورت گرفته است که در صورت تخصیص این اعتبار امیدواریم بخشی از هزینه های تملک اراضی تا پایان سال تأمین شود. خامدی اعتبار مورد نیاز برای احداث این مسیر ریلی را ۲۰ هزار میلیارد تومان اعلام کرد و گفت: در صورت تکمیل مسیر طی ۳ سال این رقم معادل ۲۵ تا ۳۰ هزار میلیارد تومان به ارزش روز برآورد می شود که ۱۷ هزار میلیارد تومان هزینه اجرا و ۲ هزار میلیارد تومان برای ارزیابی اراضی مورد نیاز است. معاون وزیر راه و شهرسازی طول محور ریلی رشت – آستارا را ۱۶۴ کیلومتر اعلام و ذکر کرد: هم اکنون عملیات اجرایی ۱۲ کیلومتر از سمت آستارا و ۱۰ کیلومتر از سمت رشت آغاز شده است و در صورت تأمین بخشی از اعتبار تا پیش از پایان سال امیدواریم بخش های دیگر پروژه نیز فعال شود. مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه در خصوص عملیات اجرایی راه آهن رشت – کاسپین به عنوان بخش اول تکمیل کریدور ریلی شمال – جنوب گفت: عملیات اجرایی در این بخش از پروژه نیز در حال انجام است، ۱۵ کیلومتر از مسیر ریلگذاری صورت گرفته است و با توجه به مصوبات سفر رئیس جمهور به استان گیلان و تخصیص بخشی از این اعتبارات امیدواریم تا بهار سال آینده این محور ریلی تکمیل شود.



نقش مثبت و موثر اداره بازرسی و نظارت بانک گردشگری در کاهش آمار شکایات

تعداد کل شکایات واصله به اداره بازرسی و نظارت بانک گردشگری در ۹ ماهه منتهی به پایان آذر ماه امسال در مقایسه با مدت مشابه سال قبل به طور چشمگیری کاهش یافته است. به گزارش روابط عمومی بانک گردشگری، اداره بازرسی و نظارت بانک با برنامه ریزی صحیح، آموزش و کنترل های دقیق موفق شد آمار شکایات واصله را در سال جاری کاهش دهد که این روند ادامه دارد. همچنین بازرسی و رسیدگی های به موقع، موجب پیشگیری از مخاطرات و ریسک های احتمالی شده و در نتیجه فضای امن و مطمئنی برای سپرده گذاران ایجاد کرده است. شکایات مردمی از کانال های ارتباطی بین بانک مرکزی و بانک، از طریق پرتال بانک گردشگری، مرکز تماس یا پاسخگوی پیدار، تلفنی، مراجعات حضوری و مکاتبات ارسالی از طریق پست در کمترین زمان ممکن و به روز پاسخگویی شده است؛ اما بیشترین شکایات، ناشی از بی اطلاعی آنها از قوانین و مقررات بانکی است که پاسخ های لازم به آنها داده می شود. اداره بازرسی به عنوان نخستین کانون و مرجع برای وصول شکایات مشتریان و کارکنان می تواند بسیاری از اشتباهات و مشکلات و حتی اختلافات را بررسی و حل و فصل کند و از گسترش آن به دیگر واحدهای بانک جلوگیری نماید. با توجه به نقش مهم اداره بازرسی و نظارت، به منظور بازرسی های اثربخش و موثر، مواردی همچون ضرورت بکارگیری نیروهای متخصص و حرفه ای در امر بازرسی، طراحی و تهیه سیستم های مورد نیاز و دسترسی به سامانه های پیشرفته نظارتی و تغییر رویکرد نظارتی از روش های سنتی به سمت روش های علمی و نوین یا رویکرد اصلاحی مورد توجه ویژه اداره بازرسی قرار گرفته است. نظارت و بازرسی از مهم ترین موضوعات حوزه مدیریت نوین به شمار می رود به طوری که کارکرد بهینه نهادهای نظارتی در پیشرفت و توسعه هر سازمانی از اهمیت ویژه ای برخوردار است و تمام سازمان ها برای تحقق اهداف و همچنین استفاده بهینه از منابع سازمانی نیازمند یک نظام کارآمد نظارتی هستند. ۳۰ دی ماه، سالگرد تاسیس بانک گردشگری است.



بیمه آتش سوزی بیمه ملت؛

یک بیمه با چند پوشش خاص

بیمه آتش سوزی بیمه ملت، بر خلاف اسمش علاوه بر پوشش آتش سوزی، پوشش های تکمیلی متنوعی مانند پوشش سرقت، زلزله، سيل، طوفان، و... دارد. به گزارش روابط عمومی بیمه ملت، اتفاقاتی ناگوار این روزها کم نیستند، اما شاید بسیاری از ما به آنها کم توجه باشیم و این اتفاقات را دور از خود بدانیم. اما ناگهی به آمار آتش سوزی، سرقت و بلایای طبیعی نشان می دهد که ما بیش از آنچه که فکر می کنیم در معرض خطر هستیم. سال ۱۳۹۹ بود که رئیس سازمان مدیریت بحران اعلام کرد، سالانه ۱۷۰ هزار آتش سوزی در کشور اتفاق می افتد. آماری که نشان می دهد خطر وقوع آتش سوزی می تواند همه مردم کشور را تهدید کند. با ناگهی به اطلاعات مرکز آمار ایران نشان می دهد که تنها در سال ۱۳۹۸، آمار سرقت در کشور به بیش از ۲۲۶ هزار فقره افزایش پیدا کرده است. در کنار اینها، زندگی در کشوری که در کنار چین، اندونزی و ژاپن، از زلزله خیزترین کشورهای جهان به شمار می آید، مخاطرات خاص خودش را دارد. این آمار به خوبی نشان می دهد که باید خطرات را جدی گرفت و برای مقابله با آن جدی بود. در کنار بالا بردن ایمنی منازل مسکونی برای مقابله با زلزله و آتش سوزی و رعایت نکات ایمنی برای کاهش خطر سرقت، یکی از راهکارهای کاهش اثرات این حوادث، استفاده از پوشش های بیمه ای است؛ به ویژه اینکه شما توانید با یک تیر، چند نشان بزنید و با تهیه یک بیمه نامه، تمامی این خطرات را پوشش دهید. بیمه آتش سوزی، بر خلاف اسمش، تنها مربوط به آتش سوزی نیست و در این بیمه نامه، شما می توانید پوشش هایی مانند سرقت، زلزله، انفجار، صاعقه، سيل، طوفان، سقوط و برخورد اجسام خارجی، ضایعات ناشی از ترکیدگی لوله آب و فاضلاب و بسیاری از خسارت بیمه گذاران، محصولات متنوعی را در حوزه بیمه های آتش سوزی برای مشتریان طراحی کرده است. بیمه آتش سوزی واحدهای مسکونی، بیمه آتش سوزی واحدهای صنعتی برای کارخانه ها از جمله کارخانه های رستدگی، بافندگی، رنگ سازی و مواد شیمیایی، خودرو سازی و موتور سیکل سازی، دارو سازی و مواد غذایی، کارخانجات چرم سازی، موزاییک و سرامیک سازی، لوازم بهداشتی، ریخته گری، آبکاری و بیمه آتش سوزی واحدهای غیر صنعتی برای آموزشگاه ها، بیمارستان ها و درمانگاه ها، آزمایشگاه ها و مطب پزشکان، دفاتر اداری، تجاری، فروشگاه ها، ارشگاه ها، آلبانهای عکاسی، انبارها، نمایشگاه ها، موزه ها، هتل ها و مهمان سراها، فرهنگسراها و... از محصولات بیمه ملت است که می تواند منزل و محل کسبوکار شما را تحت پوشش بیمه قرار دهد. مشتریان گرامی می توانند با مراجعه به آدرس http://apps.mellatinsurance.ir/ AgentsSales/find-agent یا از هر یک از نمایندگان بیمه ملت در محل زندگی خود دریافت و در صورت تمایل، اقدام به خرید این بیمه نامه کنند.



تعمیل در آگیری سد چمشیر برای چیست؟

منطقه شد...»

۵- **سید کریم حسینی؛ نایب رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس** (آگیری سد چم شیر تکرار تازادی تلخ سد گنوند در خوزستان است؛ این سد اصلا نباید آگیری شود. نمایندگان خوزستان مخالفت خود را با آگیری سد چم شیر به وزارت نیرو و همچنین افرادی که در تولت پیگیری این مسئله هستند اعلام کرده اند و این سد اصلا نباید آگیری شود. بر اساس بررسی ها و نظارت کارشناسان، در بستر دریاچه این سد و مسیر رودخانه، لایه های نمکی وجود دارد و اگر سد آگیری شود کیفیت آب رودخانه به شدت تحت تأثیر قرار خواهد گرفت و شور خواهد شد...»

۶- **ایرج حشمتی؛ معاون محیط زیست انسانی سازمان حفاظت محیط زیست** (با توجه به ابهاماتی که درباره احتمال وجود گندهای نمکی نهفته در "سد چم شیر" وجود دارد، از وزارت نیرو خواستیم که مجدداً نمونه برداری کند و مجوز آگیری سد را تا زمان نمونه برداری مجدد صادر نمی کنیم.

۷- **محمد درویش فعال و پژوهشگر محیط زیست** (محمد درویش – کنشگر محیط زیست – در یک رشته توبیت به انتقاد از

عملکرد سازمان حفاظت محیط زیست و بی اعتنایی دولت پرداخته و نوشته است: «برای انجام به رغم مخالفت صریح علی سلایقه رئیس سازمان محیط زیست با آگیری سد چمشیر و همراهی کمیسیون اصل نود مجلس و دستور معاون اول رئیس جمهور، به شماره ۵۴۰۲۴/م مورخ ۱۷ دی ۱۴۰۱، مبنی بر به تعویق انداختن آگیری، باز هم وزارت نیرو دیروز آگیری را شروع کرد تا همه درباریم که کی به کیه!»

۸- **کارزار مخالفت با آب گیری سد چم شیر با امضای حدود ۲۵ هزار نفر از فعالین و کنشگران و دوستداران محیط زیست** «...در بستر دریاچه سد گسل های فراوان نیز وجود دارد که با افزایش سطح تماس ۴ کیلومتری مربعی فعلی مسیر رودخانه، به ۳۱ کیلومتر مربع، با انحلال لایه های نمک و گچ، شوری آب مخزن چندین برابر افزایش یافته و تبخیر طبیعی در منطقه نیز باعث افت شدیدتر کیفیت آن می شود علاوه بر آن وجود ۱۱ چاه نفت در داخل و حاشیه مخزن مخاطرات محیط زیستی و غیر قابل پیش بینی دارد.»

۹- **وجود چاه های نفت** (بنابر گزارشی که «ایسنا» منتشر کرده فاضل، معاون اجرایی سد و نیروگاه

سد چم شیر اعلام کرده در محدوده مخزن دو چاه نفت وجود داشت که پلمپ شده اند. همچنین ۸ چاه خارج از مخزن بوده که جمع بندی شرکت نفت بر اساس مذاکرات صورت گرفته آن بود که چاههای خارج از مخزن را نیز پلمپ کنداو در پاسخ به این سوال چه قسمتی وجود دارد نفت، آب را آلوده نکند، اظهار کرد: «...سما. یک توافقنامه با شرکت نفت داریم که پلمپ و ایمن سازی چاهها با این شرکت است و آنها باید در این باره پاسخگو باشند که تا کتون چه اقداماتی انجام دادند. ما با این شرکت در راستای آن که نفت در آب آلودگی ایجاد نکند توافق کرده ایم...»

در واقع سد سازان می گویند: اگر روزی روزگاری نفت به داخل «مخزن سد» نفوذ کند، هیچ مسئولیتی متوجه سد سازان نبوده و وزارت نفت باید پاسخگو باشند! این چه جور استدلال و منطقی است که مگر نفوذ نفت به سدی که قرار است دومین مخزن تجمع آب در کشور باشد، شوخی بردار است. بر چه مبنا و مسئولیتی طی عقد «یک قرارداد» با وزارت نفت چاه ها را مسدود و بقیه مسئولیتها به امان خدا رها می شود؟ ... در مبنای چه مسائل حقوقی در آینده می توان وزارت نفت را باید پاسخگوی آلودگی نفتی مخزن سد چم شیر دانست؟ ...»

یادداشت

■ ناصر تبریزی

برسازنام به رغم مخالفت صریح علی سلایقه رئیس سازمان محیط زیست با آگیری سد چمشیر و همراهی کمیسیون اصل نود مجلس و دستور معاون اول رئیس جمهور، به شماره ۵۴۰۲۴/م مورخ ۱۷ دی ۱۴۰۱، مبنی بر به تعویق انداختن آگیری، باز هم وزارت نیرو دیروز آگیری را شروع کرد تا باور کردنی است ولی حقیقت دراربدیه این موارد دقت کنید! ۱- دستور رئیس جمهور، برای بررسی بیشتر، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست در یک برنامه تلویزیونی درباره سرانجام آگیری سد چم شیر اظهار داشته: به وزارت نیرو نامه زدیم که چاهکهای احداث شود تا راستی آزمایی صورت گیرد؛ رئیس جمهور هم نامه را هم نیز وزیر ارسال کردند.

۲- **علی سلایقه؛ رئیس سازمان محیط زیست** («...وزارت نیرو برای آگیری سد تا پایان آذرماه تاریخ اعلام کرده بود ولی ما تقصیر تا وقتی که راستی آزمایی نشود و دادها توسط مجموعه دو طرف تأیید نشود اجازه آگیری به سد را از سوی سازمان حفاظت محیط زیست نخواهیم داد. سد سرمایه ملی کشور در قالب آبسد در چم شیر خویلده و